Eiusmodi ius limitari nequit vetando canonico quominus suffragium ferat quando ipse ab Episcopo praesentatus in scrutinium venit; quia nulla adest lex sive generalis sive specialis quae hoc neget. Et in iure ipso receptum est, in re prohibitiva illud esse permittendum quod expresse a lege non vetatur ; ita in *leg. Nec non §. quodvis ff.* Ex quibus causis maior. *Gloss, in cap. Ex Uteris de lurepatr. et in cap. inter corporalia de Iranslat.* Neque Canonicus acceptus esse videtur a Capituli comitiis ex aliqua suspicione quae ingeri posset ; quod nempe in ferendo suo suffragio moveri potius queat ex suis affectione quam ex iustitia. Primo quia ex textu rite perpenso, in *cap. Cum in iure de elect.* eruitur quod Canonicus qui se videat ab aliis nominari et praesentari, potest tali electioni consentire suffragium in sui favorem ferendo ; hac enim de re dici consuevit, quod persona electa augeat numerum eligentium *gloss, ad cit. cap. V.* Secundo quia non agitur in themate nec de vera electione, nec de praesentatione ad beneficium, sed de simplici deputatione ad officium. Quo in casu suffragium ferre posse tradit S. C. Concilii in causa *Matheraten. et Acherutina* quam refert de Luca *disc.26 de Canonicis* declarans validam electionem Vicarii Capitularis in persona electi, qui ex 32 votantibus 17 retulerat, computato proprio voto. Idem Auctor *loc. cit. n. 10.* sic se habet: « Quo vero ad secundum punctum procedebatur pariter cum » equivoco magis claro , adhibendo terminos textus in *cap. y> Avaritiae de praeb, in sexto.* Licet enim reiecta opinione

» Hemin. et Lambertin. receptum sit, sequendo opinionem  
 » Archidiaconi et Franchi ac aliorum ut dictae decretalis di-  
 » spositio procedat nedum in Praelaturis sed eti-  
 » rioribus beneficiis iuxta *decis. 6 Crescent de iwqmtr.*  
 > *Martica 161. n. 3. decis. 184. num. 2. p. 10 recent, cum*  
 » *aliis per Lotter. lib. 1. q. 13.* attamen id procedit quando  
 > agitur de actu qui exigat ad eius perfectionem auctoritatem  
 > Superioris, ut est in casu electionis, quae indiget confirma-  
 » tione iuxta ea quae habentur infra in *Monasterien. Coa-*  
 > *diutoriae disc. seq.* Vel ubi agitur de praesentatione seu  
 » nominatione ad Beneficium, unde necessaria sit institutio  
 » seu provisio Superioris et in his terminis loquuntur omnes  
 » auctoritates quas desuper habemus. Secus autem in hac su-  
 > biecta materia in qua non agitur nec de vera electione,  
 > nec de praesentatione, sed agitur de simplici deputatione  
 > sonante in mandatum..... »

Itaque quum in themate agatur non de praeiudicio *tertio* inferendo, nec de privato interesse, quo quis moveri possit ad suum suffragium ferendum, sed de gratuito munere ad quod deputantur nonnulli ex Canonicis, quibus Capitulum praestare consensum debeat, ut ad id muneris eligatur, quod quidem nullum interesse importat, se I bonum Ecclesiae tantum; ideo nulla ratio praesto est denegandi votum Canonico tum pro se quatenus ab Episcopo praesentetur ad hoc munus, tum pro aliis.

His omnibus observantia accedit, qua fertur omnes Canonicos, praxi constanti, consuevisse ferre votum pro se et pro aliis cum unus eorumdem proponeretur; neque eiusmodi observantia improbanda videtur quia nulli expresso iuri adversatur.

EA QUAE FACIUNT ADVERSUS SUFFRAGII COLLATIONEM. Attamen admissio etiam quod ius illud ferendi suffragium proprium sit *Canoniae* et promanet ex intentione in iure fundata, fas quidem est, ob aliquam suspicionem a iure non improbatam, ius illud circumscribere intra certos limites, ita ut quibusdam in casibus etiam voce capitulari frui nequeant Canonici: *Piton, disc, eccles 1. 37. n. 30.*

Nec &ane obstat .juerapiam esse totius Capituli membrum, et in quibusdam casibus haud frui capitulari voce Öarcias *de Bwf. p. 3. cap. 2. n. 372* ; nec secus tradidit Scarfantionius in *lib. 4. tit. 4. n. 23.* «Canonici de quorum speciali inte-»  
 » resse in Capitulo est agendum, proposito negotio debent se  
 » a loco capitulari retrahere, donec res fuerit discussa ; ita  
 » fuit decretum a S. C. Concilii teste Gavanto. »

Theoria eiusmodi haud destituitur iuridica ratione ; nam praeter adagium *nemo iudex in causa propria* et aliud praesto est *in rem suam authorem tutorem fieri non posse I. 1. ff. de auctorit. et consens, tutor*; quod solemne fuit penes Romanos ut patet ex pluribus legibus *I. praeter ff. de tutor et curat datisj i. Fistulas §. 1. ff. de contempi.* Neque Ss. Canones sese iuri caesareo opponunt; quinimo idem concinunt in *cap. Didicimus caus. 24. q. 1. cap. In scripturis causa 9. q. i. cap. Cum ad nostram Be instit.* ubi legitur quod is ad quem spectat collatio dignitatum seipsum instituere non potest ; debet enim distinctio esse inter dantem et recipientem, et in *cap. Per nostras de iurepatr.* patronus licet clericus nequit se praesentare ad Ecclesiam vacantem , monet enim *gloss, ad cap. Cum in iure de electione* quod nemo debet oriri a seipso. Idque optimo iure ; cum in sacris muneribus obeundis quaecumque ambitio, quaecumque affectio sui prorsus exulare debeat utpote a iure abhorrens. Porro Canonicus proprio voto in scrutinio aliorum qui fuerunt ab Episcopo praesentati concurrens comparisonem inter se et alios instituit , et iudicium efformat in causa propria contra iuris dispositionem firmatam in *lege 10 ff. de iurisd omn. iud.* Praeterea Canonicus alios suo voto excludendo sibi ipsi votum auget nec non suis ipsius electionem certam redderet, aliorum dubiam, ansamque praeberet fovendae ambitioni. Huic praxi inhaerens S. C. C. die 11. Decembris 1875 in Ariminen. (1) ad dubium : « *An Canonicus ad vacantem praebendam a Sociis praesentatus dum se abstinet a dando suffragio quando votatio ipsum respicitteneatur etiam abs'mere a ferendo*

*suffragio toties quoties alii concurrentes vocationi subiiciantur in casu* » respondit: « *affirmative.* » Quapropter eiusmodi consuetudo improbanda videtur ceu contraria iuris utriusque principiiis, et rationi.

Praenotatis hisce aliisque sequentia proposita fuere enodanda.

#### Dubia

I. *An in comitiis Capitularibus ius suffragandi habeat canonicus, qui ab Archiepiscopo proponitur ad officium iudicis et Examinator is synodalis in casu.*

Et quatenus negative pro se.

II. *An huiusmodi ius exercere valeat pro aliis in casu.*

#### RESOLUTIO.

Sacra C. Concilii, causa discussa, sub die 19 Maii 1877, respondere censuit :

*Ad primum Negative. Ad secundum Affirmative.*

#### EX INDE COLLIGES.

I. Extare iuris principium quo innuitur in re prohibitiva illud esse permittendum quod expresse a lege non vietatur.

II. Canonicos ex iure ita pollere facultate ferendi suffragia ut ex *cap. Cum in iure de elect.* etiam liceat Canonico qui se videat ab aliis nominari et praesentari consentire tali electioni suffragium in sui favorem ferendo.

III: Neque id peragendo censendum esse ambitioni indulgere; quia ipse haud vocat vel nominat seipsum; sed prospiciens sese ab aliis proponi et eligi in publico scrutinio licet eidem aliorum votis adiicere et proprium suffragium, citra ambitionis vitium.

IV. Verum eiusmodi facultatem generaliter ferendi suffragia aliquando in aliquo canonico circumscribi ob aliquam suspicionem a iure non improbatam, ut puta si in Capitulo

ageretur de aliquo eiusdem canonici negotio, ne praeiudicium *tertio* inferatur, atque ne ille iudex fiat in causa propria.

V. Quapropter in themate haud permitti cuilibet canonico ferre suffragium, quando agitur de electione suipsius ad officium Examinatoris vel iudicis synodalis per vota secreta ; quia cum scire nequeat an alii capitulares in eum concurrant, id non esset consentire aliorum electioni, sed seipsum ambitiose eligere.

VI. Ideo S. C. Congregationem videri noluisse canonicos exuere iure ferendi suffragia quando fit electio aliorum capitularium ad officium Iudicis vel Examinatoris Synodalis, quia agitur de munere gratuito, minime vero de beneficio conferendo ; in quo verendum sit praeiudicium *tertii* per votum electoris inferendum.

## IRREGULARITATIS.

*Die 30 Iunii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Aloysius L. dioecesis A. sacerdos, ex fortuna igneae balistae explosione, integrum manus sinistrae digitum pollicem amisit. Hinc enixis precibus Sanctissimum rogavit, ut super irregularitate, hac de causa exorta, benigne cum ipso dispensare dignaretur.

Requisitus Episcopus A. ut, praevio experimento coram caerimoniarum magistro, referret, an orator sine deformitate omnes sacrosancti Sacrificii actiones explere valeat, ita respondit :

« Sacerdotem eiusmodi, etsi manus sinistrae digito careat »  
» pollice, implere posse actiones omnes, quae SSmum attin-  
» gunt Missae Sacrificium , absque deformitate , et populi  
> admiratione. Idque, ceu iussum fuerat per Sac. Concilii  
» Congregationem , collectum fuisse sollerti Magistri caerc-

» moniarum experimento. Quapropter censerem, prosequere-  
 » batur Episcopus, petitam gratiam Oratori esse indulgentiam,  
 » ut Missarum ille stipendiis adiutus propriam, ex parte,  
 » sublevet paupertatem. »

### Disceptatio SynopHca.

De irregularitatis existentia nullum dubium esse videtur. Etenim, ut notum est, corpore vitiat! quorum vitium in Sacrificio litando vel dedecus induceret, vel observantiam caeremoniarum sacrarum impediret, vel scandalum aut saltem admirationem populi causaret, ex iure ecclesie, simo arcentur a Sacrificio litando atque ideo irregulares dicuntur. Ita in *can. Illi/eratos dist. 36* et in cap. *Presbyterum de Cleric. aegrotant* in quo Sacerdoti non permittitur Missam celebrare, quia nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo, propter deformitatem membri hoc fieri potest. Idem statuatur in *titul. Decretalium de corpor. vitiat, ordin, vel non*. Hac de re merito S. Congr. irregularem dixit Sacerdotem, cui digitus pollex manus dexteræ abscissus fuerat in *Novomien. 11. Sp/. 1726*; et pariter irregularem dixit alium sacerdotem pollice in sinistra manu carentem in *Carduc. 14 Ianuarii 1663 Lib. Decret. 28 pag. 3*.

Verumtamen cum ratio principalis, ob quam aliquis ex vitio corporis irregularis dicitur ad Sacrificium litandum est vel irreverentia, vel irreverentiae periculum manifestum: hinc si abesse dicatur periculum huiusmodi irreverentiae vel admirationis, tunc facilius super irregularitate dispensari solet, praesertim si agatur de iam ad Ordines promoti et non promovendo. Idque ea potissimum de causa, ne qui iam sacerdos est perpetuo, ob superventum infortunium, a sacrosancto Missae sacrificio celebrando abstinere cogatur. Afferam prae ceteris simillima exempla. In recit. *Carducen*, favore Presbyteri Bartholomaei Murat, cui manus sinistrae pollex amputatus remanserat, S. Congregatio censuit... « si defectus expressus nec scandalum in populo generaret nec divinis impedimentum praestaret. . . dispensari posse; » in *Apuana 18 Maii 1824*

in qua sacerdos, qui ex ignae baistae disruptione, pollicem et indicem amiserat, dispensationem obtinuit; in *Mutinen. 24 Maii 1734* indulta fuit dispensatio sacerdoti tribus dicitis, pollice, indice et medio carenti ; in *Saharien. 6 Iunii 1863* largita fuit dispensatio sacerdoti, qui infelici casu pollice pariter et indice sinistrae manus orbatu fuerat. Concinnant in durioribus casibus prae ceteris *Aesina 29 Novembris 1864, Litomericen. 17 Decembris eiusdem anni, Pistorien. 28 Ianuarii 1865 Zamoren. Dispensationis ab Irregularitate die 24 Augusti 1572.*

Iamvero in praesenti casu agitur de promotore, qui tum ex Episcopi informatione tum ex magistri caeremoniarum attestatione implere valet, absque ulla deformitate, functiones sacrosancti Missae Sacrificii. Hinc omnia suadere videntur ut eidem sacerdoti dispensatio concedi possit. Fortius si prae oculis habeatur oratoris paupertas de qua Reverendissimus Episcopus testatur dispensationem indulgentiam eo consilio ut huius pauperis Ecclesiastici indigentiae consulatur. Quam ob causam, ne afflicto adderetur afflictio Sacrae Congregatio maiori benignitate providere consuevit; ita in recitata *Apuana* sacerdos dispensationem obtinuit, quamvis Episcopus nullum de speciali Ecclesiae necessitate, sed solummodo de paupertate Oratoris testimonium dedisset, et ob eandem rationem, etiam in graviore infortunio versaretur gratiam obtinuit sacerdos Caetanum Falbo in *Gerentino 26 Aprilis 1788.*

Hiscis breviter espositis videant EE. VV. utrum preces Sacerdotis in themate benigno sint excipiendae favore.

#### RESOLUTIO.

Sacra Congr. Concilii causam sub die 30 Iunii 1877 discussit, et responsum dedit :

*Pro gratia, facto verbo cum SSmo.*

## EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

## ABELLINEN.

SUPER INVENTIONEM CORPORUM NONNULLORUM MARTYRUM  
IN ECCLESIA COLLEGIATA LOCI VULGO ATRIPALDA NUNCUP.

**Compendium facti.** In inferiori Basilica praecipui Templi Atripaldae oppidi Dioecesis Abellini plura condi martyrum, corpora in Úiocletiani persecutione caesorum, tum antiquissima traditio, cum inscriptiones et monumenta testabantur. Anno 1629 et sequentibus usque ad annum 1634 partim ex iis corporibus effossa fuerunt, rite recognita, supplicatione solemnī delata, et sub altari in urnis recondita publicae venerationi exposita; partim vero licet vix detecta, non tamen tacta fuerunt, nec effossa: quae omnia fuse referunt Bollandistae.

Anno 1856 cum praedicto Altari reficiendo cives Atripaldenses operam darent, Martyrum sepulcra detecta fuerunt, ideoque Episcopus ab opere cessare edixit, S. C. Indulgentiarum consilium exquisiturus. Quapropter Capitulum et Canonici huic S. Congregationi supplicem libellum porrexerunt opportunas pro Episcopo facultates postulantes. Remissis precibus ad Episcopum per litteras eiusdem S. C. idem rescripsit testans de veritate expositorum, et multa addidit tum quoad reliquias iam olim inventas et sub altari reconditas, tum quoad novas inveniendas, de quarum existentia minime dubitari asserebat; atque ad id opportunas sibi dari facultates deprecatur. Sacra haec Congregatio mandavit R. P. D. Antonio Frattini bo: me: tunc fidei promotori ut accuratam, perlucidamque instructionem concinnare!; praefato Episcopo transmittendam; quab reapse ad unguem redacta

eidem transmissa fuit cum litteris S. Congregationis, ut normam haberet Episcopus, cui se omnino conformaret in effodiendis loculis et in conficiendo processu, iuxta praescriptiones S. Concilii Trid. *Sess. 25. cap. De invocatione, veneratione, et reliquiis sanctorum, et sacris imaginibus.*

Ad tramites igitur huius mandati Episcopus omnia rite confecit, et satis accuratam relationem ad S. Congregationem transmisit, in qua novorum septem corporum inventionem, et effossionem clare ac distincte enarrabat, et in fine expostulabat ut reffectis urnis in quibus condebantur duodecim corpora sanctorum Martyrum, iam inventa die 1 Maii 1634 et legitime publico cultui exposita, liceret iisdem addere septem alia corpora a se nunc effossa; ut singulis assignatis nominibus fieri posset officium SS. Reliquiarum die 12 Maii, qui dies sub nomine Translationis eorundem SS. Corporum in posterum sacretur.

Verum praefatus Consultor Rmus Frattini, cui remissa fuit Episcopi relatio licet in suo voto maximi habendas esse censuerit rationes ab eodem Episcopo allatas ex circumstantiis et adiunctis inventionis desumptas, tamen non esse tanti ponderis contendit ut de veritate SS. Reliquiarum certum iudicium a S. Sede Apostolica tuto posset proferri, ideoque anceps haesit, ac proposuit acta processualia esse custodienda et nihil interea innovandum donec vel ex historia vel alibi luculentiora documenta suppeditantur. Liceat vero animadvertere ex praefati Consultoris sententia tacite infirmari nedum recentem, sed etiam pristinam SS. Martyrum inventionem, cum eius coniecturae contra hanc non minus quam contra illam pugnare videantur.

Cum nemo instaret apud sacram Congregationem res tacuit ab anno 1860; cum nuper novae preces ab Episcopo delatae sunt pro rei definitione. Omnia igitur rursus ad trutinam revocanda suscepti ex mandato S. Congregationis R. P. D. Bartolini Consultor, atque his potentissimis adductis rationibus, a sententia prioris Consultoris recedendum existimavit; quas in suo voto exposuit. Corpora enim vere Martyrum esse

contendit tum ex traditione, quam scripta monumenta et pristina aliorum corporum inventio confirmant, tum ex singulis praesentis inventionis circumstantiis, quae et per se martyrii veritatem praeseferant, et passim in aliis Martyrum sepulchris deprehensae monstrantur.

Ne autem Bollandistorum auctoritas desideretur, quae carptim tum in voto tum in Episcopi relatione citatur; ea capita per integrum referre, quae ad rem faciunt visum est.

### Disceptatio synoptica.

Priusquam S. Congregatio suam proferret sententiam super quaestione de authenticitate SS. Reliquiarum de quibus in themate, opportune visum est exquirere a clarissimo viro Ioanne Baptista de Rossi in Christiana Archeologia peritissimo utrum aliquid praeterea sibi suppeteret, minus historice notum, et adhuc ineditum circa martyrum Atripaldesium reliquias. Ille pro sua humanitate et doctrina respondens ait: Atripaldensium traditio autumat multa martyrum corpora condi sub Altari S. Hypolisti in cripta Ecclesiae Collegiatae. Verum Sancti istius acta de eo solummodo loquuntur, minime vero de sociis eius martyrii. Dum ex adverso acta eiusmodi publicani Bollandistae sub die 1 Maii vaticanum citant codicem, in quo, descripta S. Hypolisti sepultura, legitur: « *Sed et aliorum sanctorum ex utroque latore composuerunt sarcophaga.* »

Quamvis vero historica documenta desint ad illustrandam Atripaldensium traditionem quoad s. Hypolisti socios (socios saltem sepulturae) praesto tamen sunt inscriptiones commemorativae, quae factum evincunt.

Epitaphium ineditum neophyti Nonii qui mortuus est anno Christi 357 sub consulatu IX Constantii Augusti et II Iuliani Caesaris, indubie nos edocet quod in primo pacis periodo iam caemeterium christianum exstabat, ubi nunc Ecclesia Atripaldae erigitur, penes martyrum cryptam, et quod christifideles inibi sepulti eicerentur *Sociali Sanctis*. Quae for-

mula *sociatus sanctis* saeculo IV solemniter erat ad innuendam sepulturam alicui concessam prope martyrum sepulturas. Ideo in quatuor inscriptionibus locorum diversorum legere est: *sanctis quae sociata iacet - qui meruit sanctorum sociari se • pulchris - quiescenti in pace martyribus sociatae - sociam SS. martyribus* - Insuper S. Maximus Taurinensis scripsit: *a maioribus provisum est ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus.*

Et hunc praedicti epitaphii esse sensum, confirmatur ex elogio in marmore impresso ad sepulchrum S. diaconi Romuli positum prope Altare S. Hypolisti. In hoc enim elogio locus apud quem S. levita Romulus et eius Episc. S. Sabinus depositi fuerunt vocatur « *Specus Martyrum* » Bollandistae assignant aetatem horum sanctorum saeculo V ad finem properant!, vel saeculo VI. Et inscriptionum sepulchralium stilus utriusque!, congruit tempori mortis eorumdem.

Ex monumentis adductis ideo patet Atripaldensium traditionem, quoad martyres cum S. Hypolisto sepultos in cripta Ecclesiae Collegiatae, antiquam esse et fide dignam. Quoniam in clarissima inscriptione saeculi V aut VI cripta illa denominatur numero plurali *specus martyrum*; et Noninus neofilius defunctus et apud eandem reconditus anno 357 dicitur *sociatus sanctis*. Quoad numerum horum martyrum retulit Consultor nil posse affirmare, ut distingui possint ab aliis christifidelibus, qui sepulturae privilegium obtinuerunt una cum *sanctis martyribus*; neque scire fassus est quibusnam documentis conservatum fuerit in Ecclesia Atripaldensium nomen S. Cresoentii. Forsan, ait Consultor, nomen et martyrum sine nominibus acervus in antiquis Kalendaris et libris liturgicis notabatur.

In Congregatione habita sub die 8 Maii 1874 placuit etiam EE. CC. respondere: « *Coadiuventur probationes et <xd mentem; mens est: scribatur Episcopo ut accuratiore documenta exquirat, deputet viros in sacra Archeologia peritos ad inspiciendo martyrum sepulcra, kalendaria et libros liturgicos vetustiores in dioecesi investiget.* » Ad 2 dilata, ad 3 dikita.

Cum s. Congregationis mens innotuisse! Episcopo Abellinensi, hic sub die 18 Aprilis 1875 elucubrationem transmissit, ad hoc concinnatam a Praesbytero Ianuario Aspreno Galante, cuius, de more, aliquid hic referimus Praemonuit Consultor sibi videri maximum in themate habere pondus descriptionem a quodam Episcopo Rogerio peractam saeculo XIII quoad *specus martyrum*. Nam Rogerius iste loci illius Ordinarius erat descripsitque *specum* modo, quo eundem prae oculis habebat; idque peragebat medio saeculo XIII; tempore nempe, quo nondum neque inventio neque Reliquiarum recognitio facta fuerat. Proindeque ad e incendum corpora nunc inventa esse nedum martyrum corpora, sed esse eorumdem martyrum abellinensium, sufficiat oportet descriptio eiusdem Episcopi Rogerii; qui quum *Specum martyrum* descripsisset, numerum et nomina eorumdem martyrum historiae tradidit, ceu ipse in pariete legebat; quaequae sunt: « S. Hypolistus > presbyter, S. Quintianus ac Ireneus et Crescentius eius filii; > S. Iustinus, qui fuit vir patritius ac nobilis, S. Proculus ex > senatorum descendencia natus, sanctae Maximilla et Lucre- > tia Viduae filiae Maximiani olim Senatoris, S. Anastasius » homo patritius et Civitatis gubernator, SS. Firmius, Fabius > et Eustachius socii qui viri civiles fuerunt, S. Secundinus » filius cuiusdam Ducis militiae, S. Eusebius qui fuit maxiue » pius et mitis animi, S. Firmianus ex nobili Senatorum stir- » pe, S. Ignatius vir nobilis, S. Proculus vir civilis, qui mem- > braim fuit abscissus, S. Eulogius magnificus in Sanctitate, > et Christianae Religionis zelo, cuius caput iacet supra pe- » ctus, S. Querulus et alius S. Fabrius, qui diversis tempori- > bus, variis sub senatoribus sanguinem fuderunt. Multa alia > sanctorum Martyrum corpora in eadem crypta quiescunt, > quorum nomina in vita S. Sabini et Alexandri Episcopo- > rum expressimus. >

Ex qua descriptione facile colligi potest, ait Consultor, testimonium ad quaestionem enodandam. Etenim martyres Atiipaldae conditi in celebri *specu martyrum* et a Rogerio numerati et suis nominibus appellati iidem sunt qui postea

reperiebatur; tredecim nempe anno 1629 ad 1634, septem vero diebus nostris anno 1856. Et hi martyres iidem sunt adamussim, quorum imagines, ineunte saeculo Xlii, Episcopus Rogerius aspiciebat pietas cum nominibus propriis in *Specu*, et quorum imagines adhuc anno 1612 aspiciebantur. Viginti numero sunt; et Rogerius viginti imagines describit; quae procul dubio imagines erant viginti sanctorum qui sub altari quiescebant; quod si illae erant imagines, haec corpora sunt illustrium martyrum in specu sepulcorum. Obiicitur: fortuita esse potest numeri ideniitas; huic obiectioni respondit consultor dicens quod non solum numerus convenit, sed omnia adiuncta quae descripta erant quoad haec corpora. Descripsit enim Rogerius adesse inter martyres illos et corpora duorum iuvenum Quintiani filiorum, quae omnino reperta sunt. Rogerius tandem scripsit quod S. Proculus (Iunior) *fuit membratim abscissus*. Ast in nupera inventione duo reperta fuere corpora quorum alterum omnino fractum erat, ita ut eius aetas recognosci nequi vit. Quod adiunctum, iudicio peritorum in sacra Archeologia, martyrium innuit; in quo membra dispersa fuerunt: et quarum nonnullae reliquiae tantum colligi potuerunt ut sepulcro honorarentur.

Rogerius etiam loquens de imagine S. Eulogii adiecit *cutus caput iacet supra pectus*. Ast in recenti inventione corpus unius martyris ita compositum repertum est; et Bollandistae dixerant quod iam in prima inventione repertum fuerat (minime vero exhumatum) cadaver *staturae procerae cum capite supra pectus*.

Quoad locum, in quo SS. Martyres conditi fuerant animadvertit Consultor, eum nil aliud fuisse quam *specum simplicem*. Et ideo retinendum est primos fideles condidisse SS. Martyres in praedio alicuius Christiani, ceu in sacra Archeologia frequenter usuvenit. Et quod insuper longissimi progressu temporis descensus ad specum marmoreis scalis exornatum fuerit; et pavimentum quod loculos operieoat *musivo* indutum sit: et in loco, qui ex ambobus parietibus specus supererat, imagines martyrum cum suis nominibus, una cum Salvatoris ima-

gine depictae fuerint. Certum est in eiusmodi caemeferio locum sepulturae aliorum fidelium aut etiam sanctorum confessorum seiunctum fuisse a loco, in quo martyres decumbebant, 3t praecipue ab illo martyrum insigniorum.

S. Augustinus in libro de Cura pro mortuis *cap. 1. g 5.* loquitur rie distinctione quae in caemeteriis fiebat inter loca pro martyribus, ab illis quae pro confessoribus statuebatur, et S. Damasus Papa sepeliri noluit in crypta Martyrum, quia, ut ipse ait « *Sanctos cineres timui vexare.* » Quae distinctio inter martyrum et confessorum sepulcrum (quae adhuc prospicitur in Atripaldae Hypogeo) clare colligitur etiam ex inscriptione Nonii neofiti qui *Dei votum'ate • cum sanctis\* sodatus est;* quaeque reperta est iuxta parietes eiusdem Basilicae inferioris.

Quapropter, conclusit Consulto!-, sibi nullum superesse dubium quin repertae reliquiae ad sanctos martyres pertineant ; imo pro certo habeo eas esse easdem reliquias Sanctorum Atripaldae martyrum; nempe SS. Hypolisti, Crescentii atque sociorum, qui sepulti atque venerati fuere ab omni antiquitate in loco qui dicitur *specus martyrum.* His deductio- nibus per consultores peractis adiici quoque debet auctoritas Bollandistorum; quae huius tenoris est. « Acta sanctorum » Februar, tom. 2. pag. 334 S. Hypolisti et aliorum Martyrum » inventio. Conduntur in inferiori Basilica praecipui Templi » Atripaldae oppidi Hirpinorum Dioecesis Avellini plura Mar- » tyrum corpora, quae sub eiusdem basilicae lapideo pavimento » diu lateritiis hinc inde dispositis latuerunt sepulcris; inter » quae alterum ex musaevo pavementum, quod et nunc paten- » ter extat, latitudine quinque fere palmorum, longitudine vero » quatuordecim repertum fuit: ad cuius extremum paries aderat » coemento, calce, cocioque latere fabrefactus, intra quem ad » introitum praefatae Basilicae, quae tunc ad instar cuiusdam » cryptae confecta erat, *Specus Martyrum,* prioribus appellata » saeculis, ossa erant S. Martyris Hypolisti, et successive (prae- » cipue vero B. Crescentis) aliorum Sanctorum.

> Anno salutis 1529 in generali Visitatione Illmi D. Bar-

> folomaei Iustiniani Episcopi Avellinatis et Frequentensis ob  
 » firmam civium traditionem, sculptamque in tumulo S. Romuli  
 » inscriptionem, qua dicitur: *Ante specum Martyrum*, sup-  
 > plieantibus Magnificis de Regimine, ac reverendo Canonicorum  
 > Collegio licentiam concessit illmus idem Iustinianus in prae-  
 > dicta crypta effbdiendi, ut ipsa Martyrum corpora inveniri  
 > possent, ipsoquemet Illmo praesente, aliisque selectis ad hoc  
 > personis, inventum fuit ex musaeo pavementum, quod initio  
 » memorabatur; et super eo parvula quaedam, quatuor ad pal-  
 » mos elevata muris testudo, sepulcraque, et in sepulcris Mar-  
 » tyrum corpora, quae tunc non apparebant nisi numero quin-  
 » que a dextris eiusdem pavimenti composita, quibus inventis  
 » ultra tunc procedere cives noluerunt; sed eorum Praesule  
 » Illmo consulente ac decernente, amplificare statuerunt cry-  
 » ptam . . . . .

» Anno salutis 1633 die 15 Martii, ipso Illmo Iustiniano,  
 > suoque Generali Vicario Ioanne Baptista Gripho, praesente  
 » in primis Illmo Archiepiscopo Tarentino D. Thoma Caracciolo  
 » Praesule tunc Cyrensi, ad corpus S. Hypolisti, quod in loco  
 » secundum antiquam firmamque traditionem prius indicato,  
 » seu digitis ostenso, ad ingressum sanctae Cryptae dextera ex  
 » parte ingredientibus occurrente inventum fuerat, una cum  
 > aliis illis iuxta ipsius loculum corporibus Martyrum, quae  
 » cum S. Hypolisti corpore videbantur esse numero quinque,  
 » effodere facientibus, alia octo Sanctorum corpora inventa  
 » fuerunt. Caputque S. Hypolisti, quo suum corpus carere a  
 » quibusdam credebatur, ob quosdam referentes illud abscissum  
 » tempore sui Martyrii deiectum fuisse in flumen Sabbatum,  
 » nimia repertum fuit creta gypsôquè involutum: nec multo  
 » post subtus illud gypso pariter et argilla prorsus involuta  
 » pars ea funis sacro sanguine conspersi qua e colle capitolino  
 > ad flumen usque praefatum ferocis ad caudam tauri sanctum  
 y> Dei virum ferociores raptaverant infideles. Modoquè pars illa  
 » funis in ampulla crystallina e crystallo nimirum vulgo nun-  
 » cup. *di Bocca* per Illmum D. Thomam Caracciolum Taren ti  
 » Archi episc, sicut et eodem tempore ammlus aureus in uno ex

» d noi »US Mart y rum puerorum tumulo repertus magna eum devq-  
 » tione servatur: et pro asservando in ea capite S. Martyris,  
 » ut interim theca fieret argentea, conclusum fuit atque statutum..

» Anno salutis 1634 die prima mensis Maii Illmus et Rmus  
 » Episcopus Cyrenes voluntate et expresso consensu Illmi et  
 » Rmi I). Bartolomaei Iustiniani caput S. Hypolisti rite et sole-  
 » mniter in argentea theca reposuit illudque asportari processio-  
 » naliter per oppidum iussit, quod et fuit executioni mandatum.

» Corpus autem gloriosi Martyris et alia duodecim corpora  
 » Sanctorum iuxta ipsius loculum reperta septentrionem versus  
 » ad ultimae alae caput asportata fuerunt, *et ligneis in capsulis*  
 » *loco depositi\*\* collocata super altare in quo adest nunc icona*  
 » *Sancti ipsius Hypolisti, ac sociorum, donec, Deo dante de-*  
 » *cursoribus valeant monumentis asservari. Praefata autem die*  
 » *15 Martii 1633 reperta etiam fuerunt in posteriori parte*  
 » *monumenti D. Romuli alia tria Sanctorum corpora , et*  
 » *praeter haec (licet non ita patenter) alia plura; inter quae*  
 » *unum S. Romuli proximum sepulcro, staturae procerae*  
 » *cum suo capite supra pectus locato; sed inde nec asportata*  
 » *nec amota fuere, ne S. Romuli monumentum super eorum*  
 » *sepulcris existens (utpote duabus tantum lapideis compactum*  
 » *tabulis, altera scilicet pro suo frontispicio, reliqua pro ipsius*  
 » *operculo: ceterum posteriori et infera parte coementitiis) rui-*  
 » *nam pateretur et manna cessaret ex illo manare: immo an-*  
 » *nulus alter aureus in uno ex iisdem sepulcris repertus in*  
 » *eodem relictus mansit. Parieti ante dicta Sanctorum corpora*  
 » *constructi» istud fuit carmen appositum.*

» Hic tumulat paries multorum corpora divum.»

Hisce allatis et discussis, quaestio iterum proposita fuit  
 sub sequentibus.

### Dubiis

I. *An constet inventa corpora esse vere martyrum, ita  
 ut publico cultui exponi possint* Ì

Et quatenus affirmative.

II. *An danda sint martyribus ipsis .specialia nomina* Ì

ÍÍ. *An pro concessione Officii res ad sac. Rituum Congregationem remittenda siti*

Itaque Emi Patres in Congregatione particulari habita die 12 Februarii 1877. visis et exploratis documentis, ac potissimum noviter deductis rationibus ex inspectione sepulcrorum per viros in sacra archeologia peritissimos, rebusque mature perpensis, respondendum duxerunt:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Iuxta modum: modus est ut inventa corpora dicantur esse Hypolisti, Crescentii et sociorum martyrum.*

Ad III. *Recurrat ad S. Rituum Congregationem.*

Et facta per me infrascriptum S. Congregationis Indulgentiis et SS. Reliquiis praepositae Secretarium SSmo D. N. Pio PP. IX relatione in audientia diei 14 Aprilis eiusdem anni Sanctitas sua votum S. C. approbavit et ratum habuit.